

HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS NEVES S.A.

CNPJ/ME Nº 01.817.749/0001-99

Relatório da Diretoria: Prezados Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras, relativos ao exercício findo em 31.12.2023. A Diretoria.

Balancos Patrimoniais Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativo	242.744	192.322	275.090	231.769
Ativo circulante	4.749	3.376	5.463	5.110
Caixa e equivalentes de caixa	26.965	39.884	28.265	39.914
Títulos e valores imobiliários	139.319	109.164	167.063	142.111
Contas a receber	7.156	6.995	7.826	8.831
Estoques	17.190	8.607	19.167	8.814
Imposto a recuperar	39.742	15.115	39.742	15.115
Partes relacionadas	7.623	9.181	7.564	11.874
Outros	283.523	166.596	274.171	156.106
Ativo não circulante	188.273	70.729	131.756	13.135
Partes relacionadas	129	38	1.438	306
Depósitos judiciais	3.813	1.484	8.290	2.618
Impostos diferidos	36.470	39.682	63.970	69.982,00
Imobilizado	799	1.148	8.725	9.106
Intangível	53.561	53.310	59.047	60.333
Direito de uso	478	205	945	626
Outros	526.267	358.918	549.261	387.875
Total do ativo	526.267	358.918	549.261	387.875

Notas Explicativas

1. Principais práticas contábeis: As demonstrações financeiras do Hospital Nossa Senhora das Nenes S.A. são de responsabilidade da Administração e foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, observando a legislação societária (Lei nº 6.404/76 e alterações subsequentes) e os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As principais políticas contábeis adotadas pela Sociedade na elaboração das demonstrações financeiras são descritas abaixo: a) **Reconhecimento da receita e custos:** As receitas, custos e despesas das operações são

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Passivo	206.233	177.572	245.088	209.148
Passivo circulante	16.172	8.327	19.538	14.215
Fornecedores	6.785	6.301	7.039	7.763
Salários, provisões e encargos sociais	5.739	9.136	8.430	12.213
Obrigações fiscais	168.774	137.196	168.774	137.196
Partes relacionadas	7.875	7.142	9.312	9.145
Arrendamento Mercantil	888	9.470	31.995	28.616
Outros	215.450	72.407	206.125	74.004
Passivo não circulante	136.439	3.748	138.500	5.117
Partes relacionadas	-	34	186	414
Obrigações fiscais	101	101	495	495
Provisão para demandas judiciais	4.013	4.013	4.013	4.013
Dividendos e juros sobre capital próprio	22.337	13.060	-	-
Provisão para perdas em investimentos	52.154	50.956	57.400	57.499
Arrendamento Mercantil	406	495	5.531	6.466
Outros	104.584	108.939	104.584	108.939
Patrimônio líquido	38.129	38.129	38.129	38.129
Capital social	44.329	44.329	44.329	44.329
Reserva de capital	22.126	26.481	22.126	26.481
Reservas de lucros	-	-	(6.536)	(4.216)
Participação de não controladores	526.267	358.918	549.261	387.875
Total do passivo e patrimônio líquido	526.267	358.918	549.261	387.875

reconhecidos em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios. As receitas são reconhecidas de acordo com a prestação dos serviços de diagnósticos e laboratoriais, quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável, líquidas de descontos, créditos, abatimentos e possíveis glosas estimadas. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. b) **Ativos e passivos circulantes e não circulantes:** Os ativos são classificados como circulantes quando realizáveis dentro dos doze meses seguintes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos montantes nos quais eles serão liquidados considerando a data de cada balanço, incluindo juros provisionados e variações monetárias ou cambiais de acordo com as condições contratuais.

Demonstrações Financeiras do Resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

	(em milhares de reais)			
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita bruta	266.635	242.949	293.693	289.324
Glosas e cancelamentos	(23.114)	(12.380)	(24.981)	(14.607)
Deduções	(12.021)	(12.833)	(12.984)	(15.947)
Receita líquida	231.499	217.736	255.728	258.770
Custos e despesas operacionais				
Pessoal	(47.878)	(47.817)	(53.893)	(57.897)
Materiais e medicamentos	(52.498)	(50.279)	(59.771)	(59.608)
Serviços de terceiros	(65.931)	(54.954)	(77.096)	(68.066)
Depreciação e Amortização	(8.427)	(6.923)	(11.635)	(10.172)
Arrendamento	(2.082)	(2.560)	(3.007)	(4.329)
Aluguéis	(7)	(14)	(103)	(990)
Despesas gerais e administrativas	(14.262)	(4.039)	(15.407)	(6.631)
Despesas Comerciais	(3.175)	(304)	(5.488)	(377)
Equivalência Patrimonial	(9.277)	(4.912)	-	-
Outros custos e despesas operacionais	(3.266)	(3.150)	(4.628)	(5.254)
Total dos custos e despesas operacionais	(206.803)	(174.952)	(231.028)	(213.324)
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos sobre o lucro	24.696	42.784	24.700	45.446
Resultado financeiro líquido	(26.715)	(22.197)	(31.790)	(26.631)
Lucro (prejuízo) antes dos impostos sobre o lucro	(2.019)	20.587	(7.090)	18.815
Impostos sobre o lucro	(2.336)	(8.043)	414	(7.499)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(4.355)	12.544	(6.675)	11.316

Nilo César Braga de Almeida
Contador - CRC/RJ 068910/O-6 - CPF: 967.034.827-72